关于做好2024-2025学年家庭经济困难学生认定工作的通知
2024-10-16 通知公告邵阳学院学工处

各二级学院：
精准认定家庭经济困难学生是做好学生资助工作的重要前提，是决定资助政策落实效果的基础性工作，是公平、公正、合理分配国家资助资源的前提，更是实现“让经济困难家庭的孩子都能接受公平的有质量的教育”的客观要求。
为进一步做好我校2024—2025学年家庭经济困难学生认定工作，提高资助工作的科学化水平，切实保证国家各项高等学校资助政策和措施真正落实，根据省教育厅等八部门《关于印发<湖南省家庭经济困难学生认定实施办法>的通知》（湘教发[2019]30号）等文件精神，现就做好我校2024—2024学年家庭经济困难学生认定工作的有关事项通知如下：
一、高度重视
各二级学院要充分认识做好家庭经济困难学生认定工作的重要意义，健全认定机制，规范认定程序，做到识别精准、认定精确；对特殊困难学生予以重点关注、主动摸排、提前掌握学生有关情况，有针对性地做好沟通和帮扶。
二、工作内容
本次认定工作有两项内容：一是对2024级新生进行第一次家庭经济困难学生系统认定；二是进一步推进2024年秋季学期家庭经济困难学生库动态调整工作，受突发事件或暑期洪涝灾害影响严重的学生应纳入2024-2025年度资助范围。各二级学院严格依照程序认定（调整）后，将《邵阳学院2024年秋季学期家庭经济困难学生统计表》连同新认定家庭经济困难学生的《邵阳学院家庭经济困难学生认定申请表》纸质版于10月10日前报学生资助管理中心。统计表电子文档发至xgczzh@163.com邮箱，邮件命名为“学院名称+2024-2025学年家庭经济困难学生库”。联系人：向洁，联系电话：18507396776。
三、工作要求
各二级学院要严格按照文件要求认真开展认定工作，正确认识国家助学金、国家助学贷款等解困型资助项目对家庭经济困难学生“保基本、兜底线”的功能定位，坚决杜绝将“助学金”变成“奖学金”、或用“助学金”代替“奖学金”的行为。

附件：
1、《邵阳学院家庭经济困难学生认定申请表》
2、《邵阳学院2024年秋季学期家庭经济困难学生统计表》
学生工作部
           2024年9月10日